**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliæ
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.l.], 1568

VD16 W 1038

10. Christvs vt est pastor verus, sit ianua vitæ est, Vox cuius veras vnica ducit oues. Est Deus hic idem: lapides rapit impia turba, Attamen illæso corpore Christvs abit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

et remissionis peccatorum autorem, improbe fastidiunt, inhaeret ipsis peccatum perpetuo. & (vt Baptista ait) manet super ipsos ira Dei, quae per peccatum in mundum introgressa est. Et haec ferè sermone est hypocritarum simul & eorum, qui incurabili malitia in sceleribus pergunt. In horum ergo consideratione diligenter versetur fratres. Apparuit nobis aeterna veritatis lux, quae superstitio- num & peccati tenebras discussit. Ambulemus igitur in luce ista, ne nos tenebrae rursus occupent, & grati simus Christo Iesu redemptori nostro, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

CAPVT X.

Amen dico uobis, qui non ingreditur per ostium in caulam ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro. Qui autem ingreditur per ostium, pastor est ouium. Huic ianitor aperit, & oues uocem eius audiunt, & proprias oues uocat nominatim, & educit eas. Et cum proprias oues emisserit, ante eas uadit, & oues eum sequuntur, quia norunt uocem eius. Alienum uero nequaquam sequuntur, sed fugient ab eo: quia non norunt uocem alienorum. Hanc parabolam dixit eis Iesus: illi autem non cognouerunt quae essent ea, quae loquebatur eis.

MNES quidem gentes unanimi consensu statuerunt Deum esse, qui summam in creatu- ras omnes potestatem habeat. & qui se a nobis coli uelit, suosque cultores bonorum suorum atque aeterna felicitatis consortes facere decreuerit. Dissensionis autem argumentum fuit omnibus seculis, quis nam ille Dei populus sit, qui ueram illius colendi rationem ab ipso acceperit, & ad quem promissiones caelestium bonorum atque salutis pertineant. Nam olim sibi hanc gloriam gentes uindicauerunt, licet Deorum multitudine & prophetae sacris religionem omnem fœde corru- pissent. Eandem ad se pertinere putauerunt Iudei, tunc quoque, quando neque doctrinam legis puram, neque externum cultum integrum habebat. Hodie de hoc titulo Turcae, Papistae, Anabaptistae, Libertini & infinita alia sectarum examina cõtendunt. Et ab aduersarijs nostris nos hoc nomine potissimum ac- cusamus, quod a populo siue ecclesia Dei secessionem fecerimus. In tanta ergo contentione & opinionum diuersitate plurimum prodest, imò necesse est, ueram & certam ecclesiam Dei notitiam habere, cui nos coniungi oporteat, ne falsam sequendo a salute prorsus excidamus. Tradit hanc luculenter Do- minus noster Iesus Christus in concione sequenti, quam ipse, quae nuper dicta sunt, comode subiicit. Di- xerat enim se ad iudicium uenisse, ut qui non uident, uideant, & qui uident, caeci fiant, simulque pha- risaeos & sacerdotibus uoluntarie accusauerat, quae ipsis exitium esset allatura. At uolebant illi uina cum scribis & sacerdotibus ueri ecclesiae antistites atque pastores haberi, & indigni ferebant, quod nonnulli ipsi uelitis Christum sequerentur, & (ut nuper uidimus) in eius sectatores excommunicationis pœ- nam decreuerant, quia haud dubie multi terrebantur, multi etiam paucitate fidelium offendebantur. Igitur concionem istam Iesus Christus habet, quae & personarum illis pastoribus laruam detrahitis, & scandalum omne e medio tollit. Ordo autem totius concionis hic est. Primò parabolam proponit sum- ptam a re pastorali, quae inter ueros & falsos pastores, adhaec inter ueras quoque, oues, id est uerè fida- les et hypocritas discernere docet. Deinde parabolam hanc sibi accommodat, & se probat uerum gre- gis dominici pastorem esse, quem omnes sequi debeant, qui inter uera ecclesiae membra cense- ri uelint. Ita uerè ista proponit, ut simul omnem nostrae salutis rationem paucis comprehendat. In praesenti parabolam inspicimus, quae ueri & falsi pastoris notas infallibiles continet.

Vetus est de thulo ecclesiae contentio.

Pharisaeos & sacerdotes ostendit falsos esse pastores.

Quia uero concione hanc aduersus pharisaeos & sacerdotes instituit, qui pastores dici uolebant, falsi pastoris descriptione oritur, ut quales illi sint omnes intelligant, & graui cum assen- sione ad ipsos sermonem dirigens ait: Amen amen dico uobis, qui non ingreditur per ostium in caulam

cuium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro. Quia verba ad hunc modum proceduntur. Vos quidem, etsi caci reuera sitis, attamen pastores & antistites ecclesie haberi vultis, & illi vestri ordinis splendor multos detinet, ne a vobis discedant. Sed qui nam & quales sint, per factis indicat. Quisquis non per ostium in caulam seu ouile ingreditur, sed aliunde sine per effractus, siue per fossam tectum irrepit, is reuera fur & latro est: At qui vos istud facitis? Ergo pastores veri, sed fures & latrones estis. Sumitur autem argumentum ex communi hominum consuetudine, qua fit, ut qui legitimum in aliqua domo aut loco imperium habent, aut res honestas ab illi veniunt, palam & omnibus videntibus per ostium ingrediatur: qui autem in aliena domo & aliena diripere volunt, ij vndiq; rimas & rupturas querunt, & clam irrepunt, ne a quocumq; apprehendantur. Qui mos obiter docet, furta & latrocinia communi omnium hominum consuetudine haberi, adeoq; ipsos fures & latrones istorum pudere, cum ea tanto studio calata cupiant. Quomodo autem debent qui in magistratu sunt, ne sublata legum seueritate, furandi & quidvis audaciter inducant, & perniciosa confusionis in repub. aurores sint: quae facile exoritur, si inanis illa licentia & impunitate abstergetur. Quoad vero causam praesentem, quod rectius intelligatur, ostium enim, verum & legitimum ecclesie doctorem siue antistitem significari omnibus dicitur, ratio est, quod fideles passim in scripturis oues dicuntur, cuius similitudinis ratio ista exponemus. Ostium autem, per quod in ouile venitur, ipse Christus est, sicuti in sequentibus, & eius dicti rationem Cap. 14. euidentem reddet, quando ait: Nemo venit ad patrem, nisi per me. Ostium vero tribuit ecclesie, ut sciamus, non cuius in illam accessum patere, nisi verum membrum sit. Et per Christum ostium verum & vnicum ingreditur, qui hunc seruatum ius mediatorem vnicum apud patrem agnoscunt, in illo vno omnem suae salutis fiduciam collocant, omnem iustificationis & salutis nostrae rationem huic vni acceptam ferunt. Sensus itaq; est, pastores, sed fures & latrones esse, quicunq; vel ipsi alias salutis vias sequuntur, vel alios ad Christum strahunt, dum longe alias ad Dei gratiam & salutis consortium vias monstrant, quam quae Christo nobis est patefacta. Et quamuis haec Iudeorum sacerdotibus atq; scribis dicatur, quae fuisse constat, hinc tamen certa & infallibilis nota debet colligi, ex qua impostores & falsos agnosceas. Quicunq; enim hoc fecerint, cuiuscunq; loci sint & ordinis, ijdem similes fures & latrones sunt. Fures quidem, quia suam Christi gloriam eripiunt, quam is se nemini daturus esse, apud Iudeos clamat, & quia sub religionis praetextu auditorum pecunias emungunt, adeoq; domus viduae & orphanorum deuorant, sicuti de Iudeorum scribis Christus loquitur. Latrones vero, idem simul animas occidunt venenata doctrina, dum a Christo abducunt, qui solus verba vitae accipit, & extra quem vita aut salus nulla inuenitur. Quo nomine Christus istorum templa quae non speluncas vocat. Docet ergo locus hic indicare de nostri seculi pastoribus. Vnde etiam pastoris titulum Romanus Pontifex, & pastores simul dicuntur, qui ab hoc ordinantur. Ergo parochi. At si videas qua omnes isti in ecclesie & salutis consortium ingredi conentur, non potest non intelligi. Nam relicto Iesu Christo, qui ostium est vnicum, ipsi Missam, indulgentias, Decretorum intercessionem, purgatorium, sunebria sacra, ieiunia, conductitias preculas, rosaria, candelas, processiones, luminaria, & sexcenta alia confinxerunt, quorum meritis salutem tribuunt, & per hunc modo in ecclesia sua locum relinquunt, qui isti rebus vacant, alios vero omnes hereticorum & infidelium loco habent, quotquot vno Christo contenti, per hunc solum ad thronum gratiae accesserunt. Sed non ostia modo noua, verum etiam scalas commenti sunt, sicuti altarium inscriptiones & priorum suorum denominationes restantur. Deniq; ecclesie suae parietes simul & tectum rariarunt, ut ostio certo non sit opus, quando vbiq; in illam patet introitus. Satis ergo oportet, ecclesie Dei pastores esse, nec penes se ecclesiam habere, sed columbarium postus & cunicularios, dum per omne genus superstitiones atq; ambages suos sectatores in eam recipiunt. Et quia Iesu Christi gloria partim sibi ipsis tribuunt, partim in creaturas transferunt, ad hoc Iudeorum traditionum toxica miscunt atq; propinant, quis non videt, quam proprie illi fures & latrones

Fures & latrones in ecclesia.

latronum nomen conueniat? Ferunt quidem indignissime, quod tales dicantur: At quia illos Christus sic vocat, alios nos dicere non possumus, quoad sui similes esse perrexerint. Eadem est omnium aliorum ratio, qui vel Mahumeticas superstitiones, vel Anabaptistarum deliria, aut Libertinorum fauores predicant, quasi illis vijs ad salutem perueniri possit. Quare etsi nihil aliud accedat, ex hac vna nota eos agnoscere possumus, quos nobis cauendos esse, scriptura passim monent.

Ceterum his veros pastores opponit, ut qui nam audiendi sint, videamus. Qui autem ingredi- tur per ostium, id est, qui in me credit, me unicam ad patrem viam agnoscit, & simul sue fidei commissis ad me vnum ablegat, inquit, vno me omnia monstrat, quae ad salutem eternam faciunt: is (inquam) pastor est ouium, verus nimirum, legitimus atq; fidelis, quem tunc sequi possitis. Id vero mox alijs quoq; notis atque indicijs probat. Primo, huic ostiarius aperit. Ostiarius dicit ecclesiae spiritum sanctum, eo quod is ministros sine pastores consecrat, & donis necessarijs instruit, ut huic muneri possit sufficere. Docet hoc Lucas, quando Pauli & Barnabae missionem ad gentes describitur Acto. 13. sic ait: Cum ministrarent Domino ieiunarentque, dixit Spiritus sanctus, Separate mihi Barnabam & Saulum in opus, ad quod eos aduocaui. Et Paulus Asiae episcopos dicebat: Attendite vobis ipsis & toti gregi, in quo vos Spiritus sanctus constituit Episcopos, &c. Quod etiam primitiuae ecclesiae mos referri potest, quae ministros praemis precibus publicis per sortes eligebat, nimirum ut spiritus sancti indicio proderentur, quos is huic functioni destinasset. Recte ergo per Ostiarium suae ianuae spiritus sanctus intelligitur, qui ut omnes pios in veritatis cognitionem inducit, ita neminem ad ecclesiae ministerium legitimum admittit, nisi qui per ostium, Iesum Christum ingreditur. Deinde, oues (inquit) vocem eius audiunt, non audire nimirum, nisi per Christum venire illum viderent, & in illo Christi vocem agnoscerent. Tertiò, & proprias oues vocat nominatim: Nonit ergo eas, & mutuas inter ipsum & illas consensus est. Quarto, educit eas, ad pascuam nimirum, quod proprium pastoris munus est. Quintò, cum proprias oues emisit, ante eas vadit. Fit hoc praeter communem morem, quo pastores ouium greges a tergo sequi solent, nimirum ut cunctantes impellant, & obseruent simul, ne qua subsistens vel aliò deuians amittatur. At pastor ille ecclesiasticus oues praecedit, quia has sponte securus nouit, cum vocem eius agnoscat, & ea vnicè delectetur. Et huius quidem meminisse voluit Dominus, ut ostendat sacerdotibus, non mirum esse, quod ipsum multi ex populo se ipsi coniungant, cum hoc ouium Dei proprium sit, quod pastore suum sequantur. Ceterum ut haec omnia Christo conueniant, suo loco videbimus, ubi ipse parabalam hanc sibi applicabit. Nunc obseruabimus, ut ista omnes deceant, qui legitimi ecclesiae Christi pastores censeri & esse volunt.

Vbi primum occurrit quod etsi per Christum quis ingressus, & ecclesiae membrum factus est, pastor tamen haberi non debet, neque potest, nisi iamior ad hoc munus ipsi aditum aperuerit. Opus ergo ante omnia donis necessarijs & legitima vocatione, ne ex eorum numero sit, de quibus apud prophetam quaeritur Dominus: Currebant, & non mittebam eos. Nam ut Paulus ait: Quomodo praedicabunt, nisi missi fuerint? Vtrumque vero spiritus largiatur oportet, cuius vocationem atque inflatum expectare debent: & qui id faciunt, ij ab illo se inungi, & donis idoneis liberaliter ornari sentiunt. Deinde, non sui capitis commenta, sed principis pastorum vocem proferant, quae ab ouibus agnoscitur & excipi possit. Nec enim parum fidei modo legati, verum etiam sacrilegi nebulones sunt, qui suppressi Christi verba sua somnia oberudunt, aut haec cum illo turpiter commiscunt. Tertiò, norint oportet oues suas, id est, sua fidei commissos homines: norint autem non de facie modo & nomine, sed illorum mores & ingenia per se habere, ut qua ratione singuli tractandi sint intelligant. Si enim hoc in equis obseruant, qui eos alunt, quanto magis istud in Christi sanguine redemptis ouibus obseruare debent, quos illarum cura spiritus sanctus praefecit? Est ergo inexcusabilis illorum negligentia, qui suarum ouium ne numerum quidem norunt, adeoque non obseruant, quamuis aliqua a grege decedant. Neg. hinc rem praestitu impossibilem requiri putemus, quando huius generis multa in rebus propheticis & externis fiunt. Norunt ouium, porcorum, iumentorum suorum numerum agricolae. Stellas cum suis moribus obseruant naucae. Innumerabiliu herbarum atq; aliorum simplicium nomina atq; vires discunt medici. Sexcentas leges recitare possunt periti iurisperiti. Instrumenta multa & varia ex ordine disponunt opifices, ut illa ad manum habeant. Et in historijs exempla sunt, quae docent, quan-

Verus pastor quis sit.

Ostiarius quis.

Veri pastoris officia.

tum studio & industria proficere possint, qui illa vti volunt. Mithridatē regē duarū & vtriusque
 tium, quæ eius imperio suberūt, linguas didicisse ferunt, vt sine interprete suos audire & allegari
 set. Cyrus omnium in exercitu suo quem numerosum habebat, militū nomina tenebat, vt sine interprete
 quemuis salutarer, et si opus erat nominatim quoq; ad vniuersū hortaretur. Pudeat ergo Christi
 stros à prophanis hominibus superari in re omnium maximè necessaria. Quare, in pascua eduan-
 lubria nimirū & lera, in quibus conscientie pacē & certā salutis fiduciam inueniant. Habent
 in solis sacris literis, quia hæc sola Christi tradunt, qui et panis viuus & fons aque viuæ
 de de illis rectè olim D. Ambrosius in Psal. 118, scripsit: Bona pascua sunt libri scripturati
 in quibus quocidiana lectione pascimur, in quibus recreamur & reficimur, cum ea que
 degustamus, vel summo ore libata frequentius ruminamus: His pascuis grex Domini
 & c. Ex his ergo doctrinæ & consolationes petant ecclesiarū pastores, neq; eos audiant, qui
 phorum lacunis, aut scholasticorū cisternis, aut putidis Monachorum fabulis & Sanctorū
 ista petere iubent. Quinto, precedant oues, doctrina nimirū et vita exēplo, ne dum illas per
 Dei dirigūt, ipsi ab ijs declinent, & corruptis moribus destruant, quod bene docendo adifican-
 monet de hoc grauius Timotheū suū Apostolus, sic scribens: Esto forma fidelium in sermone, in
 satione, in dilectione, in spiritu, in fide, in puritate. Et Titus idē sic precipit: Per omnia vestra
 formam bonorum operum in doctrina, integritate, grauitate, & c. Peccant in isto hodie
 rimi, qui quantum mali dent ecclesijs, omnes norunt. Porro dum pastoris esse ait Christus,
 preecat, simul eius propugnatorum & defensorē esse vult aduersus hæreses & tyrannos, vt
 dem gladio spiritus confodiat, ne quis seducatur, contra hos verò fidei consolationibus
 qui metu absorpti deficiant: sed nec ipse ecclesias propter pericula deserat, quando doctrina
 matione animorum quàm maximè opus est, qua de re infra pluribus dicitur, vbi ad merce-
 scriptionem venerimus. Nunc istud quoq; annotabimus, quòd que de ecclesijs pastoris
 ferè omnia ad magistratus politicos transferri possunt, quos olim potè populorum pastores
 Nam in istis quoq; vocatio legitima & ordinaria requiritur, ne tempus, vel malis artibus
 tyrannidem inuadant. Idem non sua placita, sed Dei iudicia pronuntiare, populum suum
 ter nouisse, amicè pascere & gubernare, & non legibus modò bonis, verum etiā exemplo
 hæc sua fidei commissorum corpora, fortunas & honorem tueri debent. Sed quia hæc alienis
 obiter attigisse modò sufficiat. Vide Psal. 72.

Ouium officia.

Nunc videamus, quid de ouibus dicat Dominus, vt discamus, quid eos facere conueniat,
 ra ecclesia Dei membra esse cupimus. Præcipuum hęc est, quòd pastorem suum sequantur, eum
 cem agnoscant, alienum verò non sequantur, sed potius fugiant. Dedit hunc sensum natura
 vt earum soliditati mederetur, quæ tanta est, vt sine pastore sibi ipsi prospicere aut conser-
 possint. Hunc ergo nobis quoq; inesse oportet, qui etiā ipsi omnes vt oues errauimus, & ipsi
 pastor datus esset, miserè perissemus. Agnoscamus ergo vocem eius, et sequamur illum, alium
 fugiamus & detestemur, & vt Paulus admonet, anathema putemus omnes eos, qui aliud
 predicant. Docet idem sponsæ parabola, cui aliàs in scripturis ecclesia conferunt. Vt enim
 sponsum audit, obseruat, sequitur, & illi vni placere studet, & nisi id faciat, turpis adu-
 ecclesia vnum Christum, qui verus animarum sponsus est, audit, obseruat, sequitur, am-
 soli obtemperat, odit verò & detestatur omnes eos, qui ipsam aliò abducere conantur. Vnde
 duo à fidelibus requiri. Primum est veritatis cognitio certa, sine spiritus discretione, pro
 sui vocem ab impostorum doctrinis discernere possint. Alterum, obedientia fidei & obsequi-
 dium, quod omnia totius vite officia completitur. Impij ergo & malitiosi seductores sunt, qui
 pliciter credere iubent, quasi fides ab aliorum autoritate dependens ad salutem sufficiat, &
 ius cum suis ducibus in foveas cadant, qui cecos sequuntur. Apostolus certè elamat: Ne
 ritui credideritis, sed probate spiritus an ex Deo sint. Arguit præterea locus iste eos, qui
 gelium predicatur, se quid dicatur intelligere negant. Quid enim isti aliud dicunt, quàm
 ouium Christi numero esse negant, quarum proprium est, Christi vocem in euangelio
 scere? Arguuntur præterea, qui cum Christiani dici & haberi velint, relicta tamen
 Christi voce, diaboli suggestionibus locum dant, aut eos sibi duces deligunt, qui per nulla

Christi doctrina alienissimas, eos circunducunt. Quo loco evidens apparet corruptionis nostrae argu-
 mentum. Norunt oves pastoris sui vocem, & (ut apud Isaiam ait Dominus) agnovit bos possesso-
 rem suum, & asinus praesepem heri sui; sed & immanes bestiae, leones, ursi, lupi, & si quae his sunt cru-
 deliores, eo usque curantur, ut suis benefactoribus aliquam gratiam referant, & obsequium quale-
 cunq; praesentent. Solus autem homo ita omnem naturae sensum exiit, ut nec Deum creatorem suum,
 nec summum illum pastorem, Iesum Christum, neq; ab eo constitutos pastores agnoscat, fidos nimi-
 rum ecclesiae ministros, magistratus sanctos, aut etiam parentes, ex quibus genitus est. Sunt haec hor-
 renda nostrae miseriae indicia, quibus corrigendis, imò tollendis & extirpandis, omnes eos studere o-
 portet, qui salutem in Christo assequi cupiunt.

Ceterum addit hoc loco Evangelista: Hanc parabolam dixit eis Iesus; illi autem non cognove-
 runt, quae essent ea, quae loquebatur eis. Ergo qui sibi primatum in populo Dei vendicabant, tam ig-
 norantes fuerunt, ut parabolam, quae passim occurrit scripturas legentibus, non intelligant. Quan-
 tum ergo fuit tunc eius generis infelicitas, cuius doctores tam caeci et stupidi fuerunt? Sed vitium non etiã
 hodie huius generis exempla extarent. Tractatur aliquis evangelij locus coram principibus aut re-
 gibus, aut de fide Christiana apud Pontifices & Episcopos disputatur: Mox illos attonitos obstupe-
 scere videbis (si modo aures praebent) perinde ac si in nouo orbe constituti, Cambales sive Garaman-
 tes loqui audiant. Imò inuenias ex ijs complures, qui ne librorum quidem scripturae sacrae nomina
 agnoscant, & quo ordine scripti sint prorsus ignorent. Et hi ferè ecclesiae columna & lumina censentur.
 Oremus ergo Deum, ut ipse omnium mentes discretionis spiritalis donet, ut summi pastoris, Iesu
 Christi vocem agnoscere discant, & eam secuti caelestis & aeternae salutis hereditatem cum illo ade-
 ant: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Antistitium ignorantia.

HOMILIA XCV.

Dixit ergo eis rursum Iesus: Amen amē dico uobis, ego sum ostium
 ouium. Omnes quotquot ante me uenerunt, fures sunt & latrones; sed
 non audierunt eos oves.

Quia Iudeorum scribae atq; sacerdotes, non modò ipsi Christum Iesum auerfabantur, verum-
 etiam indignissimè ferebant, quòd multi ex populo illum doctorem & seruatorem suum ag-
 noscerent, ipsi relictis, qui ecclesiae antistites atq; pastores haberi volebant; ille comòde admodum pa-
 rabolam de pastore & ouibus proponit, qua laruatos illos pastores omnibus detegit, simulq; docet, se
 pastorem ecclesiae verum esse, nec cuiquam mirum debere videri, si populus ipsum potius, quàm illos
 sequi & audire malit. At quia parabola illi non intellexerunt, nunc eandem ipse verbis disertis ex-
 ponere incipit. Vbi ante omnia diligentem considerationem meretur Christi benignitas & mira faci-
 litas, qui quos corrigere & grauiter reprehendere poterat, tam amice & humaniter instituire digna-
 tur. Sunt eius multa alia exempla, quibus excitari debemus, ne de ipsius erga nos voluntate dubitemus.
 imitemur autem eius mansuetudinem, si quando cum ijs res est nobis, qui in percipiendis regni
 Dei mysterijs tardiores, vel etiam contumaciores sunt.

Principio autem, quia praecipuam notam, qua veri pastores à falsis distinguuntur, in eo ostendit, Christus est
 quòd illi quidem per ostium ingrediuntur, hi verò aliunde ascendunt sine irrepant: quid per ostium
 intelligi debeat, docet. Rursum verò propter argumenti grauitatem solita asseuerandi formula vti-
 tur, quae ipsi iurisdictioni vice fuit: Amen amen dico vobis, ego sum ostium. Quasi diceret: Fures &
 latrones esse dixi, quotquot non per ostium ingrediuntur. Atqui ostium illud ego ipse sum: Itaq; latro-
 nes & fures sunt, qui me aspernantur, et sine me ecclesiae pastores censerì volūt. Sunt haec quoad sta-
 tum tractationis huius diserta & clara satis, quia tamè ipsdem alia subsunt, quae in huius argumen-
 ti considerationem veniunt, de illis etiam dicendum est. Vbi primò obseruabis, Christum ostium dici.
 Est autem ostiorum vis duplex: Alter, ut per illa ingrediatur & egrediamur: alter ut domus clau-
 detur, quòd cuius in illis habitari & res comodius asseruari possint: quae causa est, quòd illis serae et
 repagula, & nonnunquã ianitores quoq; adhibentur. Vtrumq; nobis, vel potius ecclesiae suae, Christus

præstat. Quia enim mediator est inter Deum & nos, per illum ad Deum ingrediuntur oportet, cum in eius domesticos recenseri cupiunt. Idem etiam per ipsum ingressus eunt omnia vicia, quos a Dei dilectione separari patitur. Unde Paulus dicebat: Christus est, qui mortuus est, ut nos qui etiam excitatus est, qui etiam est ad dexteram Dei, qui etiam intercedit pro nobis. Nam hoc subiicit: Quis nos separabit à charitate Christi? num afflictio? num angustia? &c. Facit ergo parabola multum ad fidei confirmationem, quando docet, non esse periculum, ne diabolo aut hominibus da fiant, qui intra ecclesie septa sub Christo protectore sese continent. Simul etiam admonet, ut ad Deum non cuius patere, sed ijs modo, qui per verum illud ostium rectè ingrediuntur. Cōfirmat autem hoc bibe Epicuræi, qui cum in corde suo nullos deos credant, at tamen de religione verba faciunt, quos quem offendant, unumquemque in patria sua religione servari aiunt, modo eam sanctè colat, & non fiat inferuire. Deum enim Regi potentissimo similem esse, qui in aula sua Musicos omnes congregat, & quamvis illi non iisdem instrumentis utantur, nec etiam arte pares sint, omnium tamen eundem ex æquo prober, quo ipsi gratificari cupiant. Quorum rationes multis consutari poterunt, si sufficit, quod ostium ecclesie unicum Christus est, per quem qui non ingrediuntur, non in ostium quidem Dei unquam venient, nedum ut huic ipsorum siue studium siue cultus probetur.

Quorum ostium sit Christus.

Deinde quorum nam ostium sit Christus, videamus. Ego (inquit) sum ostium ovium. Ego sum ostium ovium, leonum, luporum, qui laniant introgressi & oves devorent, non etiam canum, qui latratu pastoris voci oganniant: nō porcorum quoque, qui suis foridibus omnia turpiter sordidant. Hos enim ipse Christus alibi indignos pronuntiat, quibus margarita, id est, præcipua mysteria communicentur. Sed solis ovis ostium istud patet, quarum nomine crecentes in ecclesia denotari satis constat. Nobis igitur ovium natura & mores considerandi erunt, ut discamus, quomodo nos facere conveniat, ut ecclesie membra & Dei domestici esse possimus. Vbi primum ostium Christi vocem sue doctrinam audiunt, Evangelium scilicet, cuius amnuntiatio ergo ipsorum datum venisse testatur. Et huc referri debet, quod Capite octavo dixit: Qui ex Deo est, non audit. Deinde oves non audiunt modo pastoris vocem, verum etiam sequuntur, cum in nihil consilij aut auxilij inveniunt: Ita Christi oves, quia suam infirmitatem & corruptionem noscunt, pastoris sui vocem lata sequuntur, & ea reuocata in viam redeunt, si quædam præcesserint, & præcursus vestigia studiose observant. Præterea mira est ovium simplicitas, & credendum adeo non instructæ sunt, ut potius omnia sua ad hominum usum & utilitatem præcedant. Lana enim & pellibus suis nos vestiunt, lacte & carnibus alunt, stercore & loto adæquaturam vestigijs agros impingunt & feraces reddunt. Ita Christi oves arma quibus necesse est, nulla, neque etiam habere cupiunt, omnibus verò prodesse student. Divitijs ergo suis regunt, doctrina rudes instituunt, admonitionibus fias errantes reuocant, infirmos & perversum consolantur, exemplo virtutis omnes excitant, neque amicis modo & bene de se meritis numerariam inimicis benefaciunt, pro quibus orant, & quos omni officiorum genere laudant. Vt vero oves, cum sint sine fraude doloque, tamen laniantur à lupis & reliquis hominibus quoque maculantur, rudentur, exuuntur, comeduntur: Ita Christiani, cum sint quales esse diximus, hostes tamen habent quàm plurimos, & omnium iniurijs expositi sunt, ut multis lusus iocusque, multis verò cultus Deo gratissimus putetur, si illos fortunis excruciant, in exilium eijciant, conuiuijs atrocibus profcindant, & omni suppliciorum genere excruciant. Caterum ut oves incredibili patientia quidvis ferunt, rondere ipsas volentibus non resistunt, imò ad macellum spontè festinant, confosse & ingulate silent, neque (ut porci solent) stridit & grunnitū siue balatū omnia replent: Ita qui Christo vere nomen dederunt, eius cruciatum & conuiuiantur, percussi non vindictam exigunt, pro Christo denique & salute publica vitam unam cum fortunis suis sanguinem quoque & vitam profundere: id quod martyrum cum peritiam recentium exempla plurima testantur. Hæ ergo ovium Christi nota sunt, quibus ostium ostium studere oportet, qui per ostium illud in ouile eius ingredi & in societatem sanctorum ingrediunt. Quapropter nequicquam Christianorum nomine sese venditant, qui Evangelium

nolunt, qui hoc se agnoscere & intelligere negant, qui pastoris Christi vocem oderunt & fugiunt, qui quasi ad nocendum nati sint furantur, rapiunt, defraudant, expilant, belligerantur, occidunt innoxios, doctrina & exemplo seducunt atque corrumpunt, ut non homines, sed lupi, sed vrsi & leones, sed tygrides & dracones dici mereantur: qui denique omnis iniurie impatientes in priuata vindicta præcipuam fortitudinis laudem quarunt, & in Christi confessione subdole tergiversantur, ut quemadmodum vesperiliones inter volucres & quadrupedes medium locum obtinent, ita ipsi quoque inter Christianos & Antichristianos ceu medij constituti, utrisque probari volunt, ne vel nomini aut opibus ipsorum aliquid decedat, ne dum ut pro religione vitæ periculum adendum esse putent. Possunt equidem, qui tales sunt, in externam ecclesiam sese vel subdola simulatione insinuare, vel etiam violenter in ea sibi locum præcipuum occupare: sed quia per verum ostium non ingrediuntur, & proinde non oues sunt, eiicientur aliquando, & suæ vel simulationis vel tyrannidis graues penas dabunt principi pastorem Iesu Christo, qui ouile suum non patietur ab illis perpetuo pollui aut vastari.

Ceterum ad loci huius tractationem & Christi verba redeamus, qui præoccupatione quadam obiectioni aduersariorum occurrit. Quia enim antea complures sese pastores populi Dei & vindices esse dixerant, quos impostores & lupos fuisse res ipsa declararat, & ideo ipse etiam Dominus multis poterat suspectus videri, nunc sese ex omnium illorum numero eximit, & quid de ijs iudicari debeat docet, qui aliam salutis rationem hucusque tradiderunt, vel etiam in posterum tradituri sint. Omnes (inquit) quotquot ante me venerunt, fures sunt & latrones, &c. Quæ verba non de tempore exponi debent, sed de doctrina ordine aut scopo: ut ante me idem sit quod, Me non præeunte, vel sine me, aut non a me missi. Quoad enim temporis ordinem, Christi in carnem aduentum multis seculis præcesserunt primùm patriarchæ, quos Deus hinc inde peregrinos vagari voluit, ut promissionem et fœderis sui præcones atque testes essent: deinde Moses & prophete, postremò Ioannes Baptista, qui hoc nomine purissimum commendatur, quod Christi præcursor fuerit. Sed hi omnes non sine Christo, sed ab illo missi & eodem præeunte venerunt. De Abrahamo enim Cap. 8. audiuimus, quod diem Christi viderit: quod non minus de reliquis patribus eadè fide donatis debet intelligi. De prophetis autem Petrus testatur, quod duce spiritu Christi de eius morte & gloria vaticinati sint. Et Ioannem in vtero matris eodem spiritu repletum fuisse scimus. Hi ergo omnes etsi tempore Christi incarnationem præcesserint, non tamen sine illo, sed ipso illis per spiritum suum præeunte venerunt, & de ipso publice testati sunt. Itaque non de istis, sed illis loquitur, qui non expectata spiritus reuelatione & missione diuina, proprii capitis figmenta securi sunt, & salutis rationem nouam extra ipsum tradiderunt, adeoque gloriam qua illi debetur, vel sibi ipsi vendicarunt, vel in creaturas quas cunque transferunt. Tales fuerunt, qui legem Dei docuerunt non præeunte luce promissionis de Christo, quem legis scopum esse constat. Hi enim ex lege ostium fecerunt, cum ea pedagogus sit ad ostium salutis & ecclesie deducens. Ex horum numero fuerunt olim impij sacerdotes in Iuda & Israele, & circa Christi aduentum Pharisei, Sadducei, Esseni & quotquot homines operibus legis iustificari docebant. Ad eundem ordinem pertinent Baalite, Chaldei, gentium philosophi & sacrifici, qui legem naturæ exponendo præcepta de moribus tradiderunt, & cultus varios instituerunt, sed non prælucenti Christo, in quo vno nobis pater reconciliatus est. Quibus adnumerari possunt impostores, qui Nestor nomen & officium sibi vendicando, se populi vindices professi sunt, quales paulò ante Christum natum erant Theudas & Iudas Galileus, quorum in Actis fit mentio. Et hos quidem omnes multum inter se diuersos satan pro sua astutia excitauit, ut ipsum quoque Christum multis suspectum etiam reicerent. Inter gentes verò religionum varietate Epicureismum inuexit, quo multi decepti, Deos omnino nullos esse putarunt. Simili astu postea quoque usus est quoad nouissimum Domini aduentum, cuius falsa prædicatione (ut ex Pauli secunda ad Thessalonicenses epistola apparet) multos iam olim delusit, & postea signa hunc præcessura nouis figmentis obscurauit, ut dominus huius planè incertos faceret: simulque sectarum diuersitate & assiduis de religione & vera salutis ratione contentioniibus totam hanc causam multis odiofam & inuisam reddidit. Quo magis hæc Christi admonitio obseruari debet, qua omnes omnium ætatum impostores perstringit, & fures

Seductores & impostores arguit.

Hominum maxima pars damnatur.

atque latrones dicit eos, quicunque salutem & eius viam extra ipsum monstrant, & docentur in ecclesia vsu pant, cum ipsum non sequantur ducem, qui nobis a patre caelitus & gabilis eterna veritatis doctor datus est, Est autem graue admodum hoc Christi dicitur, non perhorrescere pia mens, si cogitet hic maximam humanam partem damnari, quando constat, iam inde ab exordio mundi plures semper impositores, qui Christum vel prosus ignorarunt, vel eius doctrinam & promissiones suis commentis obcurarunt, & ipsidem maiorem hominum partem adhaesisse, vt vix pauculi quidem semper fuerint, qui promissum humani generis seruatorem essent intenti. Quod ipsum hodie etiam fieri videmus, non enim Christo quasi praecurrunt Mahumetani omnes, quando non praelucense illo in suis aduersissimis superstitionibus salutis fiduciam collocant? Atqui hi maximam orbis partem sub suo deminio premunt. Annon horum similes sunt Iudaei, quorum multa millia hodie sperfi Messiam nouum expectant, verum autem & olim exhibitum horribili impietate excutitur? Quid vero inter Christiani nominis professores fiat, nemo pius secis oculis intrare, & munitu atque lachrymis vel audire vel referre potest. Gloriantur quidem in Papatu Christiane Pontifices, Episcopi, Monachi, Sacrifici. Sed annon relicto Christo noua ostia fingunt, non praecunte salutis rationes nouas & falsas monstrant, dum illum in sacramento altaris offerri aiunt pro viuis & mortuis, dum iniustitiam nostris operibus, & saluam bonum merentibus, vt nunc de factis & crassissimis alijs erroribus nihil dicamus? Vnam vero ista dispendenderent omnes, & procul dubio cum priuate tum publice salutis causam maiori feruore, quoque patientius ferrent, qui fures istos & latrones profligare, & Christo suam gloriam tradiderunt.

Oues Christi non audiunt fures et latrones.

Attamen hic consolationis plenum est, quod Christus addit: Sed non audierunt eos, qui non erant fures & latrones, & maximam orbis partem possent se traxerunt. Idem tamen oves, id est, electos Dei secum abripere non potuerunt, quos ego seruaui, vt innumis pauci numero, & (vt Isaias loquitur) portenti instar essent, vt iam salutis rationem ter retinuerint. Et hoc quidem propter eos dicit, qui doctrina veritatem ex seclatorum multitudine & vetustate aut longi temporis praescriptione aestimabant, vt ostendat non videndum esse, quomodo aliquod doctrinae genus duravit, & quam multos habuerit seclatores: sed potius quomodo illud tradiderunt, quaque omnibus seculis eorum fides & sententia fuerit, quos ex scripturae & spiritus sancti testimonio constat oves Dei fuisse. Tales olim patriarcha, Moyses, Israhel, propheta & horum discipuli, Zacharias item & Elizabetha, Anna propheta, Simeon, Maria & horum similes fuerunt, qui omnes nequaquam audierunt eos, qui vel legis operibus, vel superstitionibus non praecunte luce promissionis de Messia docebant. Seruis hoc vsu cognoscendum, qui hodie veritatem, successorem, multitudinem & potentiam nobis obijciunt, vt his operibus rucnem Papatum sustentent. Possent enim haec omnia in ijs multo illustriora monstrare, in praesenti Christus fures & latrones dicit, & hodie Papatus Mahumetismo neque veritate potentior aut victoriarum successibus illustrior, sed quoad ista omnia longe inferior est. Sed quod di fulcris nitantur oportet, qui sua verbi Dei auctoritate tueri non possunt, & de his aliquid dicimus, vt nunc ijs inbarere non sit opus.

Fides Christiana ab ipsa mundi origine durauit.

Priusquam tamen hinc digrediamur, duo adhuc expendenda restant. Primum, quod dicitur, quos qui ab ipsa mundi origine seductores fuerunt, simul omnium meminimus, quae illos non aduersari, sed ex toto huius translationis contextu satis apparet. Ergo ab ipso rerum exordio fides Christiana in terris fuit, & antequam ille in carnem veniret, fuerunt qui Christiani essent, & qui pro talibus agnoscerent. Annotauit hoc ipsum in huius loci expositione D. Augustinus, cuius verba sunt: Ante aduentum Domini nostri Iesu Christi, quo humilis venit in carne, praecesserunt fides, & c. Et postquam hanc sententiam Pauli verbis probauit, qui nos eundem com com veritate fides, & c. Et postquam hanc sententiam Pauli verbis probauit, qui nos eundem com com veritate fides, & c.

1. Corinth. 10. 2. Corinth. 4.

ergo illo tempore crediderunt vel Abrahama, vel Isaac, vel Iacob, vel Moysi, vel alijs patribus

alijque prophetis Christum prænunciatis, oves erant, & Christum audierunt, non alienam vocem, sed ipsius audierunt, &c. Sunt hæc multa obseruatione dignissima, quia & fidei nostræ vetustate asserunt aduersus calumniatores, qui eam hodie nouitatis suspitione grauant: & dulcissimam consolationem habent, dum nos eius coniunctionis admonent, quæ nobis cum sanctissimis patriarchis & diuinis prophetis, Dei seruus & amicis celeberrimis, intercedit: simulq; fidei constantiam adiuuant, ne ab eorum consortio nos abduci patiamur, quorum memoria apud omnes non honorifica modo, verum etiam sacrosancta est.

Secundo loco obseruare conuenit Dei fidem & industriam, qua in suis seruandis & defendendis Dei fides seruat. Quia enim natura mædaces & ad errores proni sumus, facile quiduis admittimus, quod ali- qua veri specie palliatur. Imò, vt exempla vetera & recentia docet, nemo tam absurda & nefanda excogitare potest, qui non discipulos & sectatores inueniat. Quis ergo non agnoscat Dei manum, quando inter medias errorum tenebras aliquos in officio contineri vides, vt non ipsi quos, cum errantium multitudinem abripiantur? Euidentiùs tamè illa sese exerit, quando eos, qui iam aures præbuerunt seductoribus & in errorem abducti sunt, adhuc tamen pro ouibus agnoscat, & in viam reuocat. ne in erroribus perseverent, & ita cum reprobis male pereant. Factum hoc olim sub Mose & propheta, quando veritatis lucem aliquam seruauit, & exiguas suorum reliquias custodiuit, ne communi errore ipsa etiam absorberentur. Et idem nouissimis quos, temporibus euenturum esse, Christus non obsecrare inuit, quando eam rerum conditionem fore ait, vt si fieri possit, electi quos, seducantur. similitudinem illorum causa dies istos decurrandos esse pollicetur. Vere autem hoc ab illo prædictum esse, nemo non videt. Etsi enim iam seculis aliquot rotum penè Christianum orbem Antichristiana tenebræ occuparint, & veritatis doctrina superstitiosis hominum traditionibus tota obruta esset, mirabili tamen ratione & peculiari gratia aliquos semper seruauit Deus, qui veritatis testes essent, & Antichristianas superstitiones oppugnarent. Et hodie in illis locis, vbi cæcus piorum nulli habentur, subinde inueniuntur reliquæ aliquæ ouium Christi, ex quibus suo tempore ecclesia instauratur. Soletur hoc omnes qui Christum vera fide amplexi sunt, nec metuunt, nunquam fore, vt ipsos excidere patiantur, qui suo sanguine eos redimere dignatus est, sed & ministris hoc animum addat, ne se frustra laboraturos putent. Nunquam enim deerunt, qui relictis furibus & latronibus ipsos audiant. Interim eorum ignavia & leuitas arguitur, qui cum oues Christi haberi velint, in audientia eius voce adeo frigidi sunt, vt nullo zelo superioris religionis afficiantur: neq; eo contenti, simul quouis vento doctrinæ se circumagi patiuntur, adeoq; gaudent si quos audiant, qui fidei euangelij ministris negotiū faciunt. Oremus itaq; Deum, vt efficaci spiritus illuminatione animos nostros excitet & confirmet, vt in Iesu Christi confessione constanter perseveremus, & in illo vitam æternam consequamur, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

H O M I L I A X C V I.

Ego sum ostium. Per me si quis introierit, seruetur, & ingredietur & egredietur, & pascua inueniet. Fur non uenit, nisi ut furetur, & mactet & perdat. Ego ueni, ut uitam habeant, & abundantiam habeant.

Multa quidem & eximia diuina bonitatis erga humanum genus argumenta extant, at inter illa imprimis memorabile & assidua meditatione dignum est, quod cum in primo parere omnino inftar aberrauerimus, Deus sui uerbi lucē protulit, & huius ministros siue præcones instituit, qui pastorum inftar errantes in viam reducant, subq; uerbi pedo in gregis dominici societate continent, & mentes hominum assidua doctrina atq; consolatione pascant, vt inter huius seculi labores constanter perseverare, & huius cursum emensi ad cælestis uitæ consortiū ingredi possimus. Commemorant hoc scripturæ passim inter beneficia maxima, quibus olim suam erga Iudæos beneuolentiā Deus declarauit, & ecclesiam noui testamenti hac potissimum promissione Dei filius consolatur, quod nunquam defuturi sint, qui salutis uerbum prædicent, & in fœderis sui societate pascant. Per Isaiam enim Cap. 59 sic loquitur: Ego hoc fœdus cum eis pangam, spiritus meus qui super te est,

& verba mea quae inserui ore tuo, nunquam recedēt de ore tuo, neq. de ore seminis tui, neq. de terra potum & praeputium tuorum, dicit Dominus, porro in sempiternum. Et in euangelio quod promittit, qui nos inducat in omnem veritatem, & cum de nouissimi seculi periculosa conditio sereretur, euangelium in toto orbe praedicandum esse ait, ne quis huius lucem unquam extinguat, & bitretur. Sed & Paulus apostolus Christi curam & providentiam hoc potissimum argumētum commendat, quod etsi in supremam regni caelorum gloriam ascenderit, spiritus tamen sui dona in omnes minime distribuatur, & alios quidem decem apostolos, alios vero prophetas, alios autem euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad coagmentationem sanctorum, ad opus ministerij, ad adificandam domum corporis sui. Verum tamen constat simul, diabolum omnibus seculis falsos pastores quos, excitatos sibi ipsius greges proprios collegerunt, & ijs postea ecclesiae Dei nomine tribuerunt, & illum iudicium finis temporibus sub Antichristi regno futurum esse, scriptura praedicunt, quod quantum ad veritatem simul atq. audacia faciat, non sine multorum periculo & interitu quotidie experimur. Primum ergo parabola, quae hoc Cap. tractatur, crebro inspicere, quia Christus ita docet, se verum suum pastorem esse, ut simul certas notas praescribat, quibus obseruatis, pastores veros à falsis & invidiosis vel de pastoribus cognoscere possimus. Est inter has praecipua, quod pastor verum suum ostium quàm per ostium ingredi ait, & nihil in doctrina tentare, cuius non ipsum ducem atq. magistram beat, ideòq. fures & latrones esse, qui ipsum praeveterere, & non praevenerunt ipsius luce aliquando vident. Quam partem etsi nuper diligenter & disertè tractari, tamen eandem in praesentibus repetimus primò quidem amplissimis donorum caelestium promissionibus nos ad ipsum amplectendum, deinde vero periculi etiam denunciatione absterret, ne aures praebeamus ijs, quos fures & latrones esse dixit.

In Christo ostium salutis omnibus apertum.

Quoad primum, repetit quod prius dixerat, se nimirum esse ostium, per quod in ecclesiam & in consortium nos ingredi oporteat, ne quis hoc illi temere excidisse, aut in ore natum esse putet, mox quid inuenturi sint docet, qui per ipsum ingrediuntur, id est qui ipsum servatorem suum, & cum apud Deum mediatorem agnoscunt. Vbi priusquam verba eius expendamus, obseruandum singularis bonitas Dei, qui miseris nobis & olim propter primi parentis peccatū ex paradiso aeternae salutis ostium in filio suo aperuit, nec aperuit modo, verum etiam illum in terras huius, qui homo factus, se ostium illud esse clamat, & absq. ullo personarum respectu omnes inuocat, ut ipsum ingrediuntur. Qui enim nuper dixit, se ostium esse omnium scilicet, qui ipsum ostium suum pastorem esse, idem nunc ait: Per me si quis introierit, &c. Quasi diceret, Quisquis in me introierit, siue doctus aut indoctus, diues aut pauper, senex aut iuuenis, cuiuscumq. deniq. conditio sit, aut loci, in me vitam inueniet. Ita enim haec verba apostoli exponunt, ex quorū numero Petrus in veritate deprehendo, quod Deus non accipiat personam, sed in quavis gente quisquis in me introierit, & operatur iustitiam (id quod fieri non potest, nisi Christum amplectamur, quod est per ipsum ostium ingredi) is acceptus est ei. Et Paulus de Christo loquens dicit: Vbi non est Iudeus & Graecus, non seruus neq. liber, non mas neq. femina, non barbarus vel Scythia, &c. Habent huius solationem dulcissimam, quae nos in quouis tentationis genere efficacissime consolari & in solationem mare potest, ne nos vel propter antea actam vitam, vel propter praesentes afflictiones, aut propter contemptam coram mundo hoc conditione, à Christo & salutis consortio excludi patemur. Quia enim relictis superstitionibus & peccati seruitio ad illum conuertitur, us iam omnis factus est, & ostium salutis apertum inueniet.

Christus ostium humile.

Quia vero ostium hoc Christus est, simul nos cogitare oportet, illud procul dubio humile & pressum ostium esse, non immodico spacio patenti portam, quales in regum palatijs videntur, sed humile illic esse oportet, ut ad excipiendam pompam aulicam, militum item & equitum armatarum, mas possint sufficere. De seipso enim ille pronunciat: Dicitis à me, quod mitis sum, & humilis corde. Et rursus: Filius hominis non habet, quo reclinet caput suū. Zacharias item propheta, qui regis aduentum praedicaret, iustum quidem sui populi vindicem & servatorem fore docet, sed humilem dicit: Pauper ipse, & rebens super asino & pullo asinarum. Quò & illud Pauli referri debet, quod humilium extreme humiliatum & exinanitum esse ait, usq. ad mortem crucis. Quia vero ostium salutis Deus pater nobis aperuit, etià eos humiliari oportebit, qui per illum ad salutem

volent. Elatos enim & sarcinis multis onustos porta ista, seu ostium potius, capere non potest, multo minus illos transire praeberet. Et autem recte humiliemur, ab ipso animo initium fiat, ut non modo conditionem huius seculi ærumnarum plenam inspiciamus, verum etiam adhaerentem, imò præcordijs & medullis infixam naturæ nostræ corruptionem consideremus: cuius cognitio nos cristas atcolere prohibet, & humiles reddit sub potèri manu Dei, sine cuius gratia nos nihil posse scimus, nec quicquam ex nobis ipsis proprij habere, quo gloriemur. Quod nisi intelligat homo, suæ iustitiæ fiducia elatus & pharisaico tumore plenus, per ostium hoc non poterit ingredi, sed suâ iustitiâ stabilendo à iustitia Dei exciderit, quam hic nobis in filio suo offert: cuius mali exemplū in tota Iudeorum gēte Paulus proponit. At quia externus quoque fastus nos inflat, et inani gloriæ persuasione inebriatos extollit, ut aduersus Deum insolenter superbiamus, hunc etiam exuere, & eius instrumenta deponere conuenit, qualia sunt opes, honores, amicitia huius seculi, & alia huius generis, quæ etsi per se mala non sunt, mala tamē & noxia sunt, quando illis animum addicimus, & illorum fiducia extollimur. Nō caput ergo ostium istud iustitiarum phariseos, qui suorum operum merita superbe ostentant; non nudinatores monachos, qui opera supererogationis vendicant; non suarum virium ostentatores philosophos, qui liberum arbitrium & æternæ salutis suum iactant; non sanctitatis perfectæ simulatores Anabaptistas, qui hominem æquæque suum id est talem fieri posse aiunt, qui omnino non peccet, & se eorum numero esse profitentur; non item opulentos, qui huius seculi diuitijs fidunt; non fastuosos dignitatum suarum iactatores; non clientelis & amicitijs superbos; nullos denique, quos alicuius rei superbia fiducia aduersus Deum aut verbum eius extollit, sed eos solos, qui suis ipsius cognitione humilitati carnis affectus mortificare student, & excussa omni externarum rerum fiducia toti ab vntus Dei gratia pendunt. Hi enim soli ad Christum festinant, quem gratiæ istius mediatorem esse agnoscunt, & quia in eodem omnia reposita esse norunt, eo vno contenti sunt, & ita per illum in ecclesiæ Dei & æternæ salutis consortium ingrediuntur.

Porro fructus videamus, quos amplissimos pollicetur ijs, qui per ipsum ingrediuntur, dicēs: Per quem quis introierit, seruiabitur, & ingredietur, & egredietur, & pasqua inueniet. Primò seruiantur qui Christum vnum agnoscunt, id est afferuntur ex perditione, in quam satan humanum genus per peccatum induxit. Eiusmodi enim seruatorem esse Christum, angelus testatur, Iosepho ob Mariæ virginis conceptum sollicito dicens: Pariet filium, & vocabis nomen eius Iesum, id est seruatorem. Is enim seruabit populum suum à peccatis suis. Est hoc obseruatu imprimis necessarium, ne Christum nobis alium, quàm reuera est, imaginando, pro cælestibus bonis terrena, pro æternis & veris temporaria & imaginaria in illo quæramus. Nam quia veræ salutis auctor nobis esse debuit, ea etiã conferre, sine quibus salus hominis non consistit. Et nequit quæ ex paupertate, morbis, exilio, carceribus & reliquis calamitatibus afferuntur, quos peccati reatus adhuc grauat, q nos iræ filios et æternæ damnationis mancipia facit. Ex eo autem afferuntur, qui Christum fide vera recipiunt, quia ille nobis à Deo patre satis factio & iustitia factus est. Itaq; vni hoc omnē hominis felicitatē cōprehēdit: quam nihil præterea ijs deesse potest, qui peccatis exonerati cū Deo in gratiā redierūt. E cōtra verò apud perditionis adhuc filios esse, quos quos per vnicum illud ostium ad salutē ingredi dedignantur.

Deinde ingredietur (inquit) & egredietur. Solent ista locutione Hebræi totam hominis conuersationem vna cum studijs et actionibus eius omnibus exprimere. Sic Deute. 28. diuine legis obseruatō uersandi in domo Dei. illud omne Deus faustum felixq; faciet. Et Solomon petebat sibi sapientiam dari à Domino, ut ingredi & egredi posset coram populo, id est ut regis officia digne obiret, nec aliquid tanto munere indignum faceret. Quia verò hęc de ecclesiā Dei & æternæ salutis consortio agitur, duplex huius loci sensus est. Nam primò ius suæ domus pollicetur Christus, quodq; pro suis domesticis & familiaribus agnosceret vellet eos, qui ipsum suum seruatorem & Mediatorem apud patrem agnoscunt. Est hæc magna dignitas, qua nulla maior homini contingere potest. Si enim honorificum putatur, magis alicuius regis alicuius censeret, & in eorum numero esse, qui (ut ille dicebat) aureis compedibus vincti pluriquam seruilē vitam degunt: quantò præclarior est inter regis regum domesticos locum habere, qui nō serui, sed in libertatem asserti & filij Dei facti sunt, ut cælestis regni hereditatē cum Christo Iesu accedant? Deinde tutam quoque securitatem suis promittit Dominus, qua fruuntur qui

Qui per Christum ingrediuntur. 1. Seruantur ex peccatis. 2. Ius habent tu domo Dei.

cunq; ipsum dignè recipiunt. Ingressuntur enim & egrediuntur eò, nec est quòd diaboli multum metuant, quem Christus foras eiecit, ut neq; in ipsum neq; in membra eius quicquam habeat. Oberrat quidem ille ut leo rugiens, & querit quem deuoret. At restunt ei fortes in Christo insiti sunt, & olim illum Dominus totum sub pedibus ipsorū conculcabit. Præterea tyrannos quoq; seuiat, qui minis & supplicijs atrocibus pios à Christo auellere conantur, quos quoq; nihil proficiunt apud eos, quibus volupe est pro Christi nomine affligi & huic in crucem mes fieri, ut olim cum eodem in caelis viuere & regnare possint. Itaq; ydem hac spe suffulti, per Christum ingrediuntur & egrediuntur, id est omnia sua in Christi nomine faciunt, neq; pudet, quem suum redemptorem esse norunt.

3. Pascuntur ad uitam eternā.

His tercio addit: Et pascua inueniet. Loquitur autè de pabulo vitæ, quod semel sumptum mas satiat, ut nec esuriant neq; sitiant amplius. Est hoc ipse Christus, panis ille vitæ, qui descendit, ut qui ex illo edunt, non esuriant in æternū. Inuenitur is in euangelio, quod ipsum hominem factum, mortuum & resuscitatu prædicat, cui quot quot credunt, hi carne & sanguine id est merito mortis & sanguinis eius pascuntur ad uitam eternam. Ea item euangelica ratio est, ut in quouis casu siue tentatione nobis ea liberalissimè proponat, quæcunq; ad salutem confirmationem & salutem eternam faciunt, sicuti multis demonstrari poterat, nisi quædam dicendi occasio sese offerret. Obseruabis autem pascua hæc animarum in Christo inueniri, per nimium non autè vel pecunijs vel operum nostrorum meritis redimi. Quid enim pro æternæ pabulo dabit homo, qui ne corporis quidè victum meretur, si suo aduersus nos iure Deus vitæ aut num Deum adeò indignū putabimus, ut nostris pecunijs aut officijs opus habeat? Dum omne hoc ipsum gratia tribuit, dicens: Dominus pastor meus est, non egebo. In pascuis herbis habere facit, & ad aquas tranquillitas ducit me: Animam meam reuocat, ducit me in ortum. PROPTER NOMEN SVVM. En propter nomen suum hoc facit Dominus, quæcunq; rum beneficis, mitis & nostri amans est, non quòd nos tale quid mereamur. Clarius adhuc minus apud Isaiā hoc explicat, sic clamans: O vos omnes qui sititis, venite ad aquas, & non est pecunia venite, comparate & comedite: emite sine argento & sine pretio vinum & lac: exponitis pecuniam pro non pane, & laborem vestrum pro eo quod non satiat? Et: Possent huius neris multa commemorari, quorum omnium hic nobis vsus esse debet, ut in Christo ceteris pastor & ostium, adhuc pabulum animarum vberissimum est, omnes eos procul fugiamus, qui eo adducere conantur.

Falforum pastorum finis & institutum, perdere, &c.

Ceterum quia ea est carnis nostra tarditas, ut hic nulle admonitiones sufficiant, decessores & seipsum confert, quò magis excitemur ad cauendum eos, qui publicæ salutis hostes sunt. Et de illis quidem sic loquitur: Fur non venit nisi ut furetur, & mactet, & perdat. Quæ emphasim habent, quasi diceret. Quocunq; prætextu sese pallient & vestiant, qui non per egrediuntur, & proinde abs me fures & latrones dicti sunt: at tamè hoc vobis persuasum sit, pro alio fine & instituto veniunt, quàm ut furentur & mactent atque perdat. Et conuenit hoc quod alibi falsis doctoribus pelles ouium tribuit, intus verò lupos rapaces esse ait. Est etiam grauis admodum sententia, qua nostri etiam seculi impostoribus larvæ detrahunt, & illis dicitur inculcari debet, qui externa specie & titulorū fūco decepti illos non adeò noxios esse putant. Quæ enim Reuerendissimi, Sanctissimi, Seraphici, Illuminati doctores, vestiantur utem regibus, cucullis, liripipijs, cilicijs, mortificationem item verbis profiteantur, & gestibus atq; moribus, certissimum tamen & irrefragabile est, illos cum per alia officia ingrediuntur fures esse, & alium finem sibi propositū habere, quàm furari, mactare & perdere. Furatur enim, quando suam gloriam surripiunt, & illius sanguine redemptas oues sibi vendicant. Mactant vero per dunt, dum vel falsa doctrina animas suorū sectatorū iugulant, vel eorum corporibus per dantur, quos sibi cōtradictere sentiunt. Quod tanta rabie & licentia illos facere videmus, ut periculum simul cauere non possint, quibus aliquid est cum illis negotij. Eos ergo sequatur dicit, si cui perire liber.

Christi institutum uiuificare.

His autem seipsum opponit Dominus, dicens: Ego veni ut vitam habeant, & abunde uiuant. Mea (inquit) longè alia est ratio. Quia enim meæ sunt oues, illis seruandis finem dicit.

non maculare aut perdere cupio, sed ut vitam habeant unice curo, & ut illa viuant, meam vitam & meum sanguinem pro illis effundere non detrecto. Et quia multi ita viuunt, ut illos mortuos esse prestaret, cum omnium egeni sint, que vitam hanc nobis iucundam reddunt, ego simul in hoc veni, ut oves mee abundantiam habeant, bonorum scilicet celestium et gratie Dei, que sola omnes huius vite molestias mirigat, & perpetuo beatos reddit. Faciunt ad horum expositionem, que passim in apostolorum literis leguntur. Ioannem certe supra dixisse audivimus: De plenitudine eius omnes acceperimus, & gratiam pro gratia. Paulus in illo omnes scientie & sapientie thesauros reconditos esse ait, & in illo Deum nobis benedixisse omni benedictione spirituali. Nec tamen de animo solo hic agi putabimus. Quia enim in illo reconciliamur Deo, qui omnis boni fons est, redundantisimus, ad totam hominis vitam hac benedictionis abundantia redundat. Nam qui Christo insiti sunt, hi & egere & abundare norunt, & quia de afflictionibus recte iudicant, semper sua sorte contenti nihil amplius expetunt, & proinde soli diuites, soli felices, soli beati sunt. Docent haec Christum verum & fidelem suae ecclesiae pastorem esse, cui omnia ea probe conueniunt, que in prima huius Cap. parte de vero pastore dicta sunt. Nam non ipse sibi honorem istum vendicauit, sed à Deo patre aeterno decreto preordinatus est, sicuti prophetarum oracula testantur, inter qua memorabile imprimis est, quod Ezechiel. 34. ad hunc modum habetur: Suscitabo super oves pastorem unum, qui pascat eas, Dauidem seruum meum, pascet eas, atque is erit eis pastor. Itaque venienti aperuit mox ianitor spiritus sanctus, quo visibiliter inunctus est secundum carnem assumptam praeter omnibus conscribitis suis, ut olim Dauides praedixerat. Agnoscunt hunc omnes electi, & in hunc respexerunt omnes, quorum fides in scripturis probatur, sicuti Capite octauo in Abrahami exemplo vidimus. Contra vero ipse suas oves nouit, quarum nomina in caelis scripta sunt, & easdem quando uult uocat, imò efficaci spiritus operatione post se trahit, & in pascua educit uberrima, ut paulò ante dicimus. Praeclat autem non modò doctrina, verum etiam exemplo, quod in ipso omnis uirtutis perfectissimum habemus. Propugnat denique & defendit oves suas aduersus omnes hostes visibiles & invisibiles, & (ut infra audiemus) vitam propriam pro illis exponit. Sunt ergo uere beati, qui hunc sequuntur: miseri autem & calamitosi, qui hoc relicto fures & latrones sibi deligunt. Oremus utque Deum patrem, ut suo spiritu sub filij sui pedo nos contineat, qui & in hac uita tueatur, & solum regni sui consortes faciat. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.